<sup>115</sup> Chapter 3, Ashburnham 210, fol. 31r, cols. 1-2.

<sup>116</sup> *Ibid.*, fol. 41v, col. 2.

<sup>117</sup> *Quodlibet* 43, Ashburnham 210, fol. 69r, col. 1-fol. 70r, col. 1.

<sup>118</sup> *Quodlibet* 2; 44 also deals with the same problem.

<sup>119</sup> Ashburnham 210, fol. 45v, col. 2.

such marvels in his presence.<sup>120</sup> It will occur to the modern reader that the victims may have been hypnotized.

Oresme complains more than once that some of the evidence for magic, and more especially diabolical magic, is based on confessions made under torture, or when the persons were so frightened that they did not know what they were saying, as he once satisfied himself by obtaining permission from the provost to question the accused woman. Furthermore, says Oresme, they do not clearly confess all that is imputed to them, but when they say "a," they are given credit for the whole alphabet. Sometimes they are self-deluded and believe that they have done something which they have not done.<sup>121</sup> These remarks suggest that trials for sorcery, with use of violence and torture in an effort to extract confessions, were already all too common in the fourteenth century, and that the witchcraft delusion which Hansen dated from the fifteenth century was already under way or at least gathering momentum.

Although Oresme admits the existence of demons as a matter of religious faith and accepts the miracles of the Bible, he does not hesitate to censure certain ecclesiastical frauds and certain superstitious practices which have developed in connection with the exercise of Christian worship. Not only does he accuse

<sup>120</sup> *Ibid.*, fol. 46r, col. 1: "Sed hoc non ymo pro quacumque pecunia nec pro quibuscumque precibus per me immediate et etiam mediante alio et plurimum precibus numquam potui quod mihi talia fieri."

<sup>121</sup> The passages which I have noted occur respectively in the first and last of the 44 Quotlibeta: Ashburnham 210, fol. 45v, col. 1: "Ad 5m respondeo quod multi per violentiam tormentorum confitentur que numquam fecerunt. Dico 2° quod ipsi tunc pro timore sunt quasi toti atoniti et quasi stolidi. Dico 3° quod possibile est et ita fuit quod multi tales fatuelli vel etiam mali et malitiosi multa faciunt coniuramenta et credunt quod habeant effectum, quod tamen est falsum quia quamvis quandoque sic contingat sicut (col. 2) dicunt aut sicut volunt, non

tamen ille coniurationes sunt cause. . . ." *Ibid.*, fol. 70v, col. 2: "Ad 3m dico quod ex magno timore nesciunt quid dicunt et etiam non ita clare confitentur sicut imponitur eis quia sicut dicunt a imponitur eis quod dixit (*sic*) alphabetum. Et ego hoc vidi quia de una dicebatur quod faciebat et quod ipsa fuerat confessa. Et ego rogavi propositum quatinus promitteret me alloqui illam qui mihi concessit. Sed cum in presentia proprio (*sic*) et aliorum sibi locutus et petivissem et sicut fida (?) effunditur vere nescis (nescio?) quid dico nec quid dixi et multa alia et quilibet percepit quod non esse nisi trufa etc. Dico etiam quod per tormenta fatentur etc. dico etiam quod aliqui miseri vel misere quandoque credunt aliqua facere et tamen in rei veritate nihil faciunt."